
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA

Rodovia Governador José Sette, 184 – Itacibá – 29150-410 – Cariacica – ES

PORTARIA Nº 240, DE 23 DE MAIO DE 2023

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  nomeada pela  Portaria  Nº
1.976 de 22/11/2021, publicada no DOU  de 23/11/2021, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria – Ifes,

                        RESOLVE:

Art.  1º Homologar  e divulgar Edital  Interno  Nº  11/2023 – RETIFICAÇÃO,
para preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva para estágio não obrigatório , do
Ifes Campus de Cariacica, conforme o Anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS 
Diretora-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/05/2023

PORTARIA Nº 264/2023 - CAR-GABDG (11.02.19.09) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/05/2023 08:29 )
JOCELIA ABREU BARCELLOS VARGAS

DIRETOR - TITULAR

CAR (11.02.19)

Matrícula: 1482617

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 264 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 23/05/2023 0f3d5e528d

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Cariacica

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 11 DE 17 DE MAIO DE 2023 – PROCESSO SELETIVO PARA

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CARIACICA DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,  nomeada pela

Portaria n°1.976 de 22/11/2021, publicada no DOU de 23/11/2021 e no uso das atribuições que lhe confere

a Portaria n°1.070, de 05/06/2014, da Reitoria - Ifes, e de acordo com o disposto na Lei nº. 11.788, de 25 de

setembro de 2008, no Decreto nº 9.427, de 28 de junho de 2018 e na Instrução Normativa nº 213, de 17 de

dezembro de 2019, torna pública a retificação do Edital DG/CAR – 11/2023 de 17.05.2023 cuja alteração

está descrita a seguir:

• No item 2.1, ONDE SE LÊ:

2.1 As vagas disponíveis e outras informações pertinentes estão elencadas na tabela abaixo:

QUANTIDADE DE VAGAS NÍVEL
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

SETOR
PRÉ-REQUISITO HORÁRIO DE

ESTÁGIOCURSAR PERÍODO

01 Superior 20h

Coordenadoria
de

Atendimento
Multidisciplinar

(CAM)

Graduação em
Serviço Social 

A partir do 5º
período A combinar

01 Superior 20h

Gabinete da
Direção-Geral

Eventos]
(GABDG)

Graduação em
Publicidade e
Propaganda,

Design ou
Marketing

A partir do 2º
período A combinar

02 Superior 20h

Coordenadoria
de Apoio ao

Ensino
(CAE)

Graduação em
Pedagogia ou

Administração 

A partir do 2º
período A combinar

01 Superior 20h

Diretoria de
Pesquisa, Pós-
graduação e

Extensão
(DPPGE)

Licenciatura ou
Bacharelado

em Física

A partir do 5º
período A combinar

01 Superior 20h

Coordenadoria
de Registros
Acadêmicos

(CRA)

Graduação em
Pedagogia ou

Administração 

A partir do 2º
período

A combinar

01 Superior 20h

Coordenadoria
Geral de

Atendimento à
Comunidade

(CGAC)

Graduação em
Administração 

A partir do 3º
período A combinar



02 Médio 20h

Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação

(CTI)

Ensino Médio
A partir do 2º
ano do Ensino

Médio
A combinar

• LEIA-SE:

2.1 As vagas disponíveis e outras informações pertinentes estão elencadas na tabela abaixo:

Nº DA
VAGA

QUANTIDADE
DE VAGAS NÍVEL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SETOR
PRÉ-REQUISITO HORÁRIO DE

ESTÁGIOCURSAR PERÍODO

177783 01 Superior 20h

Coordenadoria
de

Atendimento
Multidisciplinar

(CAM)

Graduação em
Serviço Social 

A partir do 5º
período A combinar

177778 01 Superior 20h

Gabinete da
Direção-Geral

Eventos]
(GABDG)

Graduação em
Publicidade e
Propaganda,

Design ou
Marketing

A partir do 2º
período A combinar

177823 02 Superior 20h

Coordenadoria
de Apoio ao

Ensino
(CAE)

Graduação em
Pedagogia ou

Administração 

A partir do 2º
período A combinar

177802 01 Superior 20h

Diretoria de
Pesquisa, Pós-
graduação e

Extensão
(DPPGE)

Licenciatura ou
Bacharelado

em Física

A partir do 5º
período A combinar

177796 01 Superior 20h

Coordenadoria
de Registros
Acadêmicos

(CRA)

Graduação em
Pedagogia ou

Administração 

A partir do 2º
período A combinar

177805 01 Superior 20h

Coordenadoria
Geral de

Atendimento à
Comunidade

(CGAC)

Graduação em
Administração 

A partir do 3º
período

A combinar

177780 02 Médio 20h

Coordenadoria
de Tecnologia
da Informação

(CTI)

Ensino Médio
A partir do 2º
ano do Ensino

Médio
A combinar

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados. 

JOCÉLIA ABREU BARCELLOS VARGAS 
Diretora-Geral

Campus Cariacica
Portaria n°1.976 de 22.11.2021 - DOU de 23.11.2021


	RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 11 DE 17 DE MAIO DE 2023 – PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
	No item 2.1, ONDE SE LÊ:
	2.1 As vagas disponíveis e outras informações pertinentes estão elencadas na tabela abaixo:
	LEIA-SE:
	2.1 As vagas disponíveis e outras informações pertinentes estão elencadas na tabela abaixo:

